documenti, repertori e indici a cura di V. Leoni;
introduzione generale e conclusioni di M. Valle-
rani, «Bollettino storico cremonese», V (1998),
capp. IV e VI e indici.

c. 180v: Primo defficit nomen primus testis(a)

a Monteclaro aliam petiam de aliis .CC. bubulcis, quae
sunt comunalium | dictorum  comitum; et hoc scit ideo
quia iste testis locavit partem unam filiorum | comitis
Narisii et filiorum comitis Azzonis et comitis zilberti de
illa terra. | Item dicit quod mons Sancti zenonis est qua-
tuor viginti bibulcarum, qui est dictorum | comitum simi-
liter; et istemet testis exegit fictum quartae partis pro dic-
tis | comitibus, scilicet filiis comitis Narisii et filiis comi-
tis Azzonis et comite zilberto. | Item dicit se scire quod
predicti comites habent vassallos in Monteclaro satisque,
sed / iste testis nescit quantitatem. Item dicit se scire quod
predicti comites habent muros unius | domus in castro de
Monteclaro, sed muri sunt rupti et dissipati in tali parte; |

<1228 gen-
naio 19>

Primo teste
anonimo
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Mons Sancti
Zenonis

vassalli
comitum in
Monteclaro

Domus
comitum in
Monteclaro
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mese, scritti nel documento, coincidono è il 1228. Le testimonianze sono edite
seguendo il testo e secondo l’ordine della copia del XVI secolo, che non sempre
rispetta la successione cronologica. Seguono le testimonianze di Egidio Riboldo-
ne di Redondesco e di Graziadio Confalonieri, datate 25 febbraio 1228 e quella
parziale di Maifredo Cissonus del 16 marzo 1228, probabilmente omesse nella
redazione del XVI secolo e riportate da zamboni nel XVIII secolo in B. zAMBo-
NI, Collectanea per la storia di Montichiari (1785), Biblioteca Queriniana, Brescia,
ms. h. III. 4. m. 3, f. 20 (ora ff. 61-62). 

Il trascrittore di B ha inserito, in genere nel margine, alcune annotazioni, ripro-
dotte in sede di edizione in carattere corsivo; alcuni segmenti del testo sono scrit-
ti in caratteri di modulo maggiore, perché reputati dal copista del XVI secolo di
particolare rilevanza per dimostrare i diritti della comunità di Montichiari: si è
ritenuto opportuno dare conto anche di questi interventi e tali parole sono in
caratteri leggermente più grandi.
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et habent terrenum illius domus in castro; et appellatur
domus comitum. Item dicit | se scire quod comites pre-
dicti habent medietatem correthurae de Monteclaro et
plus, eo | excepto quod milites et homines de Monteclaro,
qui sunt caput curiae, deffendunt | suos homines de cor-
rethura in Monteclaro; et istemet testis affictavit quartam
| partem correthurae comitum pro dictis filiis comitum
Narisii, Azzonis et | comite zilberto. Item dicit se audi-
visse dici per patrem suum et suos anteces|sores et homi-
nes de Monteclaro quod comune de Monteclaro debet
esse etiam hono|revolus vassallus predictorum comitum
de campanea a sero parte | (c.181r) et de cavamentis Cli-
sis, quam et quae debent | teneri in feudum a dictis comi-
tibus; eo excepto quod au|ditum habet dici quod milites
et homines de Monteclaro, qui sunt caput curiae, dicebant
quod illa fidelitas debebat eis fieri secundum partem quam
habent ut | comitibus. Item dicit se vidisse patrem sui
testis, quando comites predicti | veniebant ad domum sui
testis, mittere plaustrum suum ad nemora comunis |
Montisclari accipere ligna pro comitibus; ideo quod pater
ipsius testis erat gastal|dio dictorum comitum. Item dicit
se vidisse comune Montisclari vendere | et affictare alia
comunia de Monteclaro et habere | fenaticum et boscati-
cum illorum comunium. Item dicit | quod comune de
Monteclaro habet mensuraturam illius terrae et pontati-
cum. | Item dicit quod una vice ablatum <fuit> patri
ipsius testis unum pignus, | quando ibat pro lignis comi-
tum pro comuni de Monteclaro, ut ipse testis | audivit dici
de pignore, et postea ei redditum fuit, ut iste audivit. 

Monteclarus Panperzutus de Monteclaro, interrogatus
testis receptus eodem die, | dicit se scire predictos comi-
tes, qui litigant et dicuntur comites Longi, habent |
.CCCC. bibulcas terrae in Monteclaro seu eius territorio
vel circa, quae est comunalium dictorum comitum, et est
terminata inter colonellos et inter eos sicuti est | a comu-
ni et a divisis; quae est in duobus locis: una petia superius
est per medium | Sanctam Malgaritam inter illos de Mon-
teclaro et de Calcinado; et alia est | per medium montem
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Sancti zenonis a mane. Item dicit quod predicti comites
habent | supra dictum montem Sancti zenonis de Mon-
teclaro circa quatuor viginti bibulcas | terrae. Item dicit
quod predicti comites habent partem in correthura(b) de
Monte|claro et credit quod medietas illius correthurae sit
dictorum comitum. Item dicit | quod predicti comites
habent vassallos in Monteclaro, sed nescit quot; et habent
| fictum de duina in illa terra. Item dicit quod una schita
muri est in castro | Montisclari, quae dicitur esse dicto-
rum comitum, quae dicitur domus de Cornu dictorum
comitum. | Item dicit se semper audivisse dici quod cam-
panea a sero | Montisclari tenetur pro comuni de Monte-
claro per feudum | honorificum a dictis comitibus et ab
aliis, qui sunt caput | curiae in Monteclaro secundum par-
tem, quod habent in ea. Item dicit quod pater istius |
testis erat gastaldio comitum; et dicit quod quando pote-
states comitum veniebant | (c. 181 v) Monteclaro, quod
pater istius testis ibat in nemora de Monteclaro pro comi-
tibus; et | bis tenet quod ivit et nihil ei fuit dictum; in ter-
tia vice quod bandezatus | fuit soldos .X. pro comuni de
Monteclaro; et dicit se non audivisse postea | dici quod
accipisset illa ligna; et .XXV. anni sunt quod hoc fuit.
Item dicit | quod habet visum comune de Monteclaro a
sua memoria, quae est quadraginta | annorum, affictare
campaneas Montisclari et locare et im|pegnare, raxare et
dixraxare eas et cavamenta Clisis et impegnare(c) mensura-
turam de Monteclaro et pontaticum | pontium de Mon-
teclaro sine aliqua contradictione. | Item dicit se scire
quod unum duellum, quod debebat fieri in Monteclaro, |
fuit guadiatum sub comite Vizzolo pro honore illius ter-
rae, | quod habent comites in capite curiae.

Albricus Bonavith de Monteclaro respondit die eodem
interrogatus testis, dicit se | scire quod comites, qui liti-
gant, habent suam terram in territorio de Monteclaro, |
quae est terminata a comuni de Monteclaro et divisis; et
dicit quod comites | faciunt quicquid volunt de sua terra
et comune facit quicquid | vult de sua et divisi faciunt
quicquid volunt de sua. Item dicit | se audivisse dici quod

comune est
feudatarium
comitum pro
campanea a
sero

comune ponit
consules

comites non
habent herbam
nec gherbam
comites
potestates

144

S T U D I

dicti comites habent partes in correthura(b) Montisclari, |
sed iste nescit quantam partem. Item dicit se audivisse dici
quod | comune de Monteclaro tenet per feudum
honori/ficum campaneam a sero parte Montisclari et
cava|menta Clisis a predictis comitibus et a militibus | et
aliis personis de Monteclaro, quae sunt caput curie. | Item
dicit se numquam audisse dici quod predicti comites
habuissent | unquam virtutem ponendi consules vel pote-
statem in Monteclaro, nec alios offitiales, sed comune habet
illam virtutem et ponit sine aliqua(d), | quae fuit destructa,
quando fuit desctructum castrum Montisclari et adhuc | in
ea sunt duae schitae muri. Item dicit se scire bene quod
comites habent | in terra Montisclari sedumina et ficta, red-
ditus et vassallos de militibus | et populo in diviso. Item
dicit se scire quod comites, quando dominus Belclarus |
veniebat in potestaria Montisclari, miserunt ambasciatores
obviam ei ad | (c. 182r) interdicendum ne veniret in illam
potestariam, sed tamen dicit quod ipse non stetit | pro eo,
sed venit et fecit suam potestariam. Item dicit quod tempo-
re potestariae domini | Iacobi causidici de Monteclaro fuit
factum quoddam ordinamentum in terra illa | per homines,
ellectos ad hoc pro comuni consilio Montisclari et inter
quos ipsemet testis fuit, | in quo fuit scriptum et ordinatum
quod ipse, qui esset potestas vel consul vel massarius | illius
terrae per unum annum, non deberet esse usque in capite
quatuor annorum; | et ut illud ordinamentum deberet tene-
re et durare ab eo tempore, quo | factum fuit, usque ad .XII.
annos completos, nec posset removeri, neque per consilium
| neque per arengum. Et videtur sibi testis quod non sunt
adhuc .X. anni quod fuit | factum. Item dicit se testem sci-
re quod comites habent in terra Montisclari vassallos |, qui
appellantur decani, qui faciunt eis suas ambasciatas, scilicet
filios Grondae | et Inghetus et filius eius de Monteclaro; et
quod comites non debent habere | herbam nec gherbam in
ipsa terra. Item dicit quod vidit comitem | Narisium pote-
statem illius terrae et vidit comitem zilbertum per duos |
annos potestatem illius terrae, sed nescit quod fuisset per
aliquam aliam hono|rantiam, nisi sicuti sunt aliae extranee
potestariae.
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Dominus Ardemannus de Monteclaro, qui iuratus sub
predicto Arivabeno die mercurii | .XIII. exeunte <men-
se> ianuarii, interrogatus testis dicens quod comites, qui
agunt, sunt comites de Monte|claro et semper a sua
memoria infra, quae est .LX. annorum et plus, habet audi-
tum | eos appellari comites de Monteclaro et antecesso-
res eorum; et propter honorantiam | illam, quia vocaban-
tur comites Montisclari, intelligit quod ipsi fecerunt fieri
| arma picta ad montes. Item dicit quod medietas cor-
rethurae illius terrae est | comitum et quod consules de
Monteclaro pro comuni illius terrae cum .XII. de bonis |
vicinis illius terrae debent iurare fidelitatem comitibus in
terra Montisclari, | si petunt eam in omni .XII.mo anno; et
hoc nominatim pro campanea, quae est | a sero parte
Cleose et pro cavamento Clesis; salvo eo quod | dicit
quod ipsa fidelitas debet fieri etiam militibus de Monte-
claro s(ecundu)m partem honoris | capitis curtis. Item
dicit quod quaedam battalia fuit iudicata inter Girardum |
Foiatam de Monteclaro et quemdam Rozzolinum et quod
ipsa battalia fuit uadiata | (c. 182v) sub comite Vizzolo
pro comitibus et sub patre sui testis et sub Conrado de
Maiolis(e), | qui erant anciani pro militibus de Monteclaro
propter honores, quos habent comites | in illa terra et
quod habent milites pro parte capitis curiae; et de qua |
battalia, cum debebat fieri, fuit facta concordia. Item dicit
quod castaldi | comitum, quando comites veniunt in ter-
ra Montisclari, accipiunt in nemoribus | raxatis comunis
seu accipi faciunt in qualibet ebdomada duo plaustra |
lignorum ad suam voluntatem; quae duo plaustra ligno-
rum dicit eis fuisse | concessa per honorem in quodam
pacto, quod fuit inter eos et homines de | Monteclaro pro
quadam discordia, quae fuit inter eos et homines de
Mont|eclaro et quamdam societatem, quae dicebatur de
Grottis; pro qua dis|cordia fuit divisio de quibusdam
comunibus de Monteclaro; et de quibus | comunibus
dicit datum fuisse comitibus montem de Sancto zenone
et data fuisse | eis ducenta plodia terrae de subtus a bur-
go per medium dictum montem | et alia plodia .CC. de
sursum a burgo inter Calcinadum et Monteclarum | ad
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suum donegale et militibus et quibusdam de populo
Montisclari, | qui sunt caput curtis, et domino abbati de
Aquanigra et illis de | Lavellolongo(f); eodem pacto data
fuere alia .CCCC. plodia terrae, .CC. scilicet | de subtus
a burgo et alia .CC. de sursum a burgo; et mons Rotun-
dus /, qui est inter Carpenedulum et montem Sancti Iorii.
Item dicit quod, quando dominus | Belclarus de Calcina-
do veniebat in potestaria Montisclari, quod quidam | ex
comitibus, qui erant in ipsa terra, miserunt ei ne deberet
venire | in ipsam potestariam, sed dicit quod non stetit
ob hoc, quando venisset in | eam et fecisset suam pote-
stariam. Verumtamen dicit quod comune Montisclari |
pro consilio illius terrae misit comitibus nuntios, dicendo
eis ne deberent habere | pro malo, qua re hoc non posset
sustineri pro comuni de Monteclaro, quando ipse esset  |
potestas illius loci(g) ex quo erat receptus; et dicit se non
habere visum | nec auditum quod comites accipiant nec
accipere debeant neque gerbam | neque herbam de comi-
tibus neque divisis Montisclari; et dicit se habere visum |
homines de Monteclaro facere exercitum comitibus super
suos inimicos, quando expedit | (c. 183r) comitibus et
comites petunt hoc eis. Item dicit quod vidit dominum
zilbertum comi|tem per unum annum, sed non pro
honorantia aliqua, magis quam alterum potestatem. |
Item dicit se vidisse comites(d)

Conradus Mauri de Marcaria, iuratus die lune .XIIII.
mensis februarii | sub Arivabeno Giroldi notario comu-
nis Brixiae, interrogatus testis dicens se recordari | de
annis .L. et se esse usum cum domino Vafredo maiore
comite et cum comite Ugone | in terra Montisclari, ubi
erant usi morari quando volebant et quantum volebant |
et specialiter in domibus Rebuffi et Vaginae, in quibus
morabatur dictus dominus Vafredus, | quando veniebat
in terra illa; et in domibus domini Iacobi de Mazalo, in
quibus | descendebat dictus comes Ugo et morabat quan-
tum veniebat  in terram illam, | tantum quantum volebat;
et dicit quod ipse testis ibat tunc in illis temporibus | de
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herba et gherba per illos comites ad equos ipsorum comi-
tum, ubi volebant | per prata et campos hominum illius
terrae, quantum volebat sine contradictione alicuius. |
Item dicit se vidisse quod, quando comites veniebant et
stabant in terra Montisclari, | homines et servitores
comitum ire ad accipiendum de lignis nemorum raxato-
rum | per comune Montisclari et auferre(h) de illis ad
domos, ubi morabantur, quantum | erat eis necesse sine
contradictione. Item dicit se audivisse per patrem sui
testis, | qui utebatur cum dictis comitibus, dici propter
honores, quos comites habebant in terra | illa, faciebant
accipi ad omne festum Pascae maioris duo plaustra ligno-
rum | de nemoribus et raxatis illius comunis, scilicet
unum plaustrum ad Natale | et unum plaustrum ad
Pascam. Item dicit se testem habere visum duo vasa |
molendinorum esse in terra Montisclari propter honores
comitum. Item dicit | quod comites, propter honores
quos habent in terra Montisclari, faciunt colligi per |
gastaldos suos pugnatica et correthuram in ipsa terra; et
dicit se | testem habere visum hoc fieri et colligi per
gastaldos ipsorum comitum et eorum | missos. Item dicit
quod medietas honorum terrae predictae integraliter et
plus esse comitum. | (c. 183v) Item dicit quod Girardus
Foiata et Rozzolinus de Monteclaro vadiaverunt | inter
se battaliam sub domino Vizzolo de Sarasino et domino
Vifredo, filio comitis | Vilielmi, propter honores comi-
tum de quadam causa equorum furatorum, quae erat |
inter dictos Girardum et Rozzolinum. Item dicit quod
comites habent domos | et casamenta in terra Montiscla-
ri similiter in castello et in burgo superiori | et in burgo
inferiori, in vassallos et sine vassallis; et ficta specialiter |
habet quisque colonellus comitum .XXV. sextaria fur-
menti ficti de monte | Sancti zenonis propter comitum
honores; quod fictum  intelligatur eos [….] a comuni
Montisclari, que .XXXV. sextaria dicit esse ad sextaria
Brixiae. | Item dicit dominum Narisium comitem fuisse
potestatem Montisclari a .XXV. annis | infra propter
honores comitum et quod ipse testis vidit illum esse
potestatem | illius terrae. Item dicit quod dominus zil-
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bertus comes fuit potestas Montisclari | per duos annos a
.XII. annis infra propter honores comitum. Item dicit
quod dominus | Belclarus de Calcinado fuit vocatus
potestas Montisclari per comune Montisclari | et quod
ipse noluit venire in ipsam potestariam, nisi veniret per
parabolam | comitum; unde comites pro amore homi-
num de Monteclaro et propter honores suos | similiter
comites dederunt ei parabolam, ut iret in ipsam potesta-
riam; | qui venit in ipsam potestariam, cum habuisset
inde parabolam ab eis. | Item dicit se vidisse dominum
Vizardum et dominum Valbertum comites tenentes | cur-
tem in terra Montisclari et facientes duos milites in ipsa
terra propter | honores comitum sicuti in sua terra, scili-
cet dominum Mascaronum de Letebenano | et quendam
de Calvola, nominis cuius non recordatur; et quam ter-
ram scilicet | Montisclari dicit comites tenere per suum
alodium ab imperatore. Item dicit | se fuisse ibi, ubi qui-
dam milites de Monteclaro, nomina quorum non recorda-
tur, | petierunt parabolam comitibus de domo comitis
Ugonis murandi domos, | quas habebant in castello
Montisclari ipsi milites; et ipsi comites dederunt | para-
bolam murandi in ipsas domos, ita quod non deberent eas
merlare. Item dicit | quod homines de Monteclaro,
omnes et milites et pedites, pro comuni illius terrae
tenentur esse | vassalli comitum et facere eis fidelitatem a
.XV. annis supra, quando comites eam | (c. 184r) ab eis
petere volunt. Item dicit quod homines de Monteclaro et
milites et pedites | pro comuni illius terrae tenentur ire in
exercitu cum comitibus et cum campanis | sonatis et cum
confanono levato super inimicos eos; et dicit semet
testem | fuisse cum eis in exercitu et vidisse eos venire in
exercitu in servitio | comitum, ut dixit supra, et etiam
cum pavionis et tendis.

Andrionus de Retholdesco, qui iuratus sub predicto Ari-
vabeno predicta die lune | .XIIII. intrante februario,
interrogatus  testis dicens recordari de .L. annis et plus |
et ab ista sua recordetia semper habet auditum quod
comites de domo comitis | Ugonis et isti, qui nunc sunt,
et patres eorum et antecessores illorum dicuntur et |
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vocantur comites de Monteclaro. Item dicit quod medie-
tas honorum de Monteclaro | et plus est dictorum comi-
tum. Item dicit quod correthura, quae colligitur in | terra
Montisclari, est comitum et per eos colligitur. Item dicit
quod comes | Narisius a .XXV. annis infra fuit potestas
Montisclari pro honoribus comitum | et ipsemet testis
vidit eum potestatem in terra illa. Item dicit quod vidit |
ipse testis comitem zilbertum a .XIIII. annis infra pote-
statem Montisclari per | duos annos pro honoribus comi-
tum. Item dicit quod homines de Monteclaro vocaverunt
| dominum Belclarum de Calcinado in suam potestariam
et quod comites interdixerunt | ei ne veniret in illa pote-
staria; unde dicit quod homines de Monteclaro | pro
comuni illius terrae venerunt in terram Asolae et etiam in
terram Mosi et | rogaverunt comites ut suos dominos,
ubi ipse fuit presens, ut concederent eis in | potestatem
dictum dominum Belclarum; et dicit quod, rogatu homi-
num de Monteclaro et pro honoribus | comitum, ipsi
comites concesserunt tunc ipsis in potestatem. Item dicit
quod castaldi | comitum de terra Montisclari accipiunt
pro quolibet gastaldio unum plaustrum lignorum | ad
omne festum Nativitatis et unum plaustrum ad omne
festum Pascae maioris in nemo|ribus raxatis, in quibus
non audet aliquis alius ire, nec accipere ligna; et hoc | pro
honoribus comitum faciunt. Item dicit quod, quando
comites veniunt in terram Montisclari | (c. 184v) et
habent ibi moram, quod servitores eorum vadunt et acci-
piunt in dictis nemoribus | de lignis predictis, quanta
sunt eis necessaria, et vadunt et accipiunt, | ubi volunt,
herbam et gherbam sine contradictione pro honoribus
comitum; et ipsemet testis se accepisse dicit de predictis
lignis, herba et gherba et habere | visum alios eorum ser-
vitores comitum tollere et hoc facere. Item dicit quod
comites | pro honoribus suis habent duo vasa molendi-
norum in terra Montisclari. Item dicit quod | homines de
Monteclaro a sua recordatia infra vidit testes ire ad cam-
panam | sonatam et ad confanonum levatum per tres
vices cum comitibus in exercitu | super suos inimicos,
ubi comites volebant, ad suam voluntatem pro honori-
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bus, | quos comites habent in terra Montisclari. Item
dicit quod comites habent domos | et casamenta supra
castellum Montisclari et in burgo. Item dicit quod comi-
tes tenent | terram de Monteclaro in terra et pratis et
aquis per allodium ab imperatore | et in honoribus.

Foiata de Retholdesco, qui iuratus die lunae .XIIII.,
intrante <februario> sub predicto Arrivabeno, | inter-
rogatus testis dicens se audivisse suos antecessores dicen-
tes quod comites de | domo comitis Ugonis dicebantur
et appellabantur comites de Monteclaro et quod | Mon-
teclarum erat caput comitatus; et dicit iste testis quod a
sua recor|datia infra, quae est .XLV. annorum et plus,
habet semper auditum quod ipsi comites, | qui nunc sunt,
et patres eorum et antecessores eorum dicuntur et appel-
labantur | et appellantur comites de Monteclaro. Item
dicit quod dicti comites pro honoribus et iurisdictione
habent | medietatem honorum illius terrae et plus. Item
dicit quod castaldi comitum | accipiunt omni anno ad
festum Nativitatis plaustrum lignorum et unum plau-
strum | ad festum Pascae maioris de nemoribus raxatis
pro honoribus comitum, ubi | alii homines accipere non
audent; et quod, quando comites veniunt in terram Mon-
tisclari, | quod servientes eorum vadunt accipere de lignis
raxatis tot quot est necessaria | eis ad suum focum; et
ipsemet testis audivit comitem Narisium precipientem |
castaldis suis, ut irent accipere rationem suam, scilicet
illam lignam, ne obliviscerentur | (c. 185r) accipere eam,
quae erant de sua ratione. Item dicit quod correthura tota
| de mercato Montisclari est comitum et colligitur per
nuntios comitum per honores | et iurisdictiones comi-
tum. Item dicit quod habent habitationes in Monteclaro,
quae(i) stant | supra suum, sed nescit quot; et sunt ex illis,
qui dant ei fictum de denariis, de casa|menta et aliis. Item
dicit quod correthura de Monteclaro sic dividitur sicuti |
designatum est huic testi per illos, qui colligunt eam, sci-
licet tertia pars est filiorum | quondam domini Azonis
Confanonerii et duae partes sunt suprascriptorum comi-
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tum, qui litigant; | et istemet testis locat quartam partem
de illis duabus partibus comitum correthurae | pro quar-
ta parte dicti comitis Gippi, et inde habet iste redditum
pro ipso comite | Gippo. Item dicit se scire quod predic-
ti comites qui litigant et habent vassallos in Monte|claro,
qui debent facere omnes suas ambaxatas. Interrogatus
qui sunt illi, qui faciunt | dictas ambasatas comitum et
tenent inde feudum, respondit: «Unus vocatur oddacius
| Grunde et Ingetus Monte de Monteclaro». Item dicit
se audivisse a patre suo, qui | fuit similiter gastaldio dic-
torum comitum, et etiam ab aliis de Monteclaro hoc
auditum | habet, quod Ubertum Galitie, qui fuit gastal-
dio comunalium comitum, quod, quando | comites ante-
cessores istorum, qui litigant, ibant ad Montemclarum,
quod ipse eorum gas|taldio ibat ad nemora comunis
Montisclari in monte | et in insulis ad ligna accipienda
ardere pro comitibus, donec stabant | in illa terra. Item
dicit se audivisse dici quod unum duellum vadiatum fuit
| sub comitibus predictis et militibus de Monteclaro, ut
dici audivit.

ogerius Vitta de Retholdesco eodem die rogatus, iuratus
testis, dicit quod sua | memoria est .L. annorum et plus et
per ea tempora semper auditum habet predictos | comi-
tes, qui litigant, qui dicuntur comites Ugones, appellari
comites de Monte|claro et similiter sui antecessores; et
sic audivit dici a patre et avo | suo quod antecessores dic-
torum comitum appellabantur comites de Monteclaro; |
(c. 185v) et dicit avus istius testis dixit sibi testi, et homi-
nes de Monteclaro dixerunt ei, | quod comune de Mon-
teclaro debet facere fidelitatem dictis comitibus, qui liti-
gant. | Item dicit se vidisse a .XXX. annis infra quod
comune et homines de Monteclaro | <fecerunt> tres
exercitus cum populo et militia de dictis comitibus, scili-
cet unum ad Sanctum | Martinum et duos ad Sarasinum
et Casalem Altum. Item dicit se audivisse | dici per homi-
nes de Monteclaro et etiam per unum suum bibulcum, qui
fuit de Monteclaro, | qui erat vetus homo de Monteclaro,
quod medietas  de Monteclaro tenebatur per predictos |
comites, qui litigant. Item dicit quod dicti comites habent
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de correthura | mercati de Monteclaro et visus habet
gastaldiones comitum de Monteclaro | colligere eam, sed
nescit iste testis quantam partem illius correthurae. Item |
dicit unum duellum vadiatum fuit in Monteclaro sub comi-
te Vizolo | de equis furatis in domo Girardi Pallati et qui
erant de Bosone | de Gazolo. Interrogatus quomodo scit
hoc, respondit quod audivit per illos qui aderant ad hoc.

Guazo Marcii de Carpenedulo, rogatus die lune .XIIII.
intrante februario, | iuratus testis, quod antecessores
istorum comitum, qui litigant, erant et appellabantur |
comites de Monteclaro et isti, qui sunt modo et qui liti-
gant, sunt et appellantur | comites de Monteclaro; et dicit
quod terra de Monteclaro est de comitatu | ipsorum
comitum. Item dicit se scire quod predicti comites, qui
litigant, habent | correthuram mercati de Monteclaro pro
honore illorum et visum habet eam locare | et dislocare
per eos. Item dicit quod visum habet a Natali proximi
preterriti infra | Ioannem Marcii de Carpenedulo, gastal-
dio nunc comitis Raynaldi predicti, | investire Ligabo-
vem de Monteclaro de sua parte correthurae illius terrae.
Item | dicit quod visum habet homines de Monteclaro
pro comuni cum militia et populo ire in | exercitum in
servitio dictorum comitum qui litigant pro honoribus
suis, quos habent | isti comites vel habere debent in ipsa
terra. Item dicit quod visum habet quod comes | zilber-
tus est potestas Montisclari bis a .X. annis infra pro hono-
ribus, quos | habent comites in illa terra. Item dicit se audi-
visse dici et in fama est | (c. 186r) per terram de Carpene-
dulo quod duella, quae fiunt in Monteclaro, vadiantur sub
comitibus | predictis; et dicit se vidisse homines de Carpe-
nedulo, qui dicunt se interfuisse ibi, | ubi unum duellum,
iudicatum inter Rozolinum et Girardum Pallatum ambos(j)

de | Monteclaro, fuit guadiatum sub comite Vizolo et fuit
factum pactum de illo duello. Item dicit quod medietas
honor(um) in grosso de terra Montisclari et plus | est dic-
torum comitum, qui litigant. Interrogatus quomodo scit
hoc, respondit quod audivit et didicit | a patre suo et de
hoc est fama per terram de Carpenedulo, ubi iste habitat. |
Item dicit se scire quod predicti comites, qui litigant,
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habent fictum d(e)n(ariis) et q(uarte)rio | in Monteclaro,
sed iste nescit quantitatem. Item dicit se audivisse confite-
ri  homines de Monteclaro quod comune de Monteclaro
est vassallum predictorum comitum, qui litigant.

Marenda de Carpenedulo, r(ogatu)s eodem die, int(erro-
gatu)s testis, dicit quod antecessores | istorum comitum,
qui litigant, fuerunt comites de Monteclaro et isti, qui
descenderunt | ex eis et qui sunt modo et qui litigant,
sunt comites de Monteclaro; | et ita auditum habet sem-
per(k) eos appellari in omni parte, quam ivit. | Item dicit se
vidisse quod predicti comites, qui litigant, habent cor-
rethuram de | mercato Montisclari pro eorum honor(e);
et visum habet gastaldiones dictorum comitum / investi-
re Ligabovem Gabetti de Monteclaro de illa(l) correthura
ad colligendum eam. Item dicit quod visum habet quod
homines de Monteclaro faciunt exercitum cum confano-
no | predictis comitibus, qui litigant, super suos inimicos,
quando volunt comites. Item | dicit quod unum duellum
iudicatum fuit inter Rozolinum et Girardum Pallati |
ambos de Monteclaro, qui iverant ad Asulam guadiari sub
comite Guizolo. Item dicit quod visum habet quod
gastaldiones comitum colligunt fictum de d(e)n(ariis) et
| q(uar)te(rio) et drictum in Monteclaro pro predictis
comitibus. Item dicit se audivisse dici | semper et in mul-
tis locis ad Carpenedulum et alibi quod predicti comites,
qui litigant, habent medietatem honorum de Monteclaro
et plus.

(c. 186v) Gariboldus de Carpenedulo, eodem die r(oga-
tu)s, int(errogatu)s testis, dicit se scire quod co|mites,
qui litigant, habent corethuram de Monteclaro et habent
medietatem honorum | de Monteclaro et plus; et dicit
quod illi comites suprascripti appellantur comites de
Monteclaro. | Item dicit quod, quando predicti comites
dicunt hominibus de Monteclaro quod vadant secum |
pro honore suo, quod habent comites in Monteclaro,
ubi volunt comites, ad | confanonum levatum in servitio
comitum. Item dicit quod comes zilbertus | fuit pote-
stas de Monteclaro bis pro honore comitum, quem
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habent in illa | terra. Item dicit quod, quando dominus
Belclarus fuit potestas de Monteclaro, quod preces |
fuere factae dictis comitibus ut dimitterent illum ibi pro
suo honore. Item dicit | quod, si aliquod duellum iudi-
catur in Monteclaro, quod guadiatur sub predictis comi-
tibus | pro honore, quod habent in illa terra. Item dicit
quod Rozolinus et Girardus | Pallati ambo de Monte-
claro guadiaverunt unum duellum inter eos, iudi|catum
sub comite Vizolo pro honore, quod comites habent in
Monteclaro. Item dicit | quod comes Narisius fuit pote-
stas de Monteclaro. Item dicit quod predicti comites
solebant accipere | <ligna in terra Mon>tisclari quanta
sunt eis necessaria per tempora quae secuntur. Item dicit
quod | comes Narisius stetit potestas de Monteclaro a
.XXV. annis infra pro | honore comitum; et comes zil-
bertus stetit potestas de Monteclaro per duos(m) | annos
a .XV. annis infra similiter pro honore dictorum comi-
tum. Item dicit quod homines de Monteclaro clamave-
runt dominum Belclarum de Calcinado pro potestate de
Monte|claro; et venerunt homines de Monteclaro ad
Asulam et rogaverunt comites, | ut dimitterent illum
dominum Belclarum in potestatem de Monteclaro; et
dicit quod predicti | comites, preciis hominum de Mon-
teclaro, dimiserunt illum dominum Belclarum esse pote-
statem Montisclari. Item dicit quod duella, quae iudi-
cantur in Monteclaro, guadiantur sub | comitibus et
nominatim guadiatum fuit sub comite Vizolo in Asula.
Item | dicit se vidisse, quando homines de Monteclaro
voluerunt murare castrum de Monteclaro, | (c. 187r)
quod venerunt in comitatum et petierunt inde verbum
dictis comitibus; et dicit quod predicti | comites dede-
runt eis verbum, ut murarent illum castrum, dicentes eis
quod non facerent murum | altiorem, nisi ut possent
ponere trabes et non merlarent. Item dicit quod comes |
Gippus habet .XXV. sextarii furmenti de ficto supra
montem Sancti zenonis de Monteclaro; | et dicit quod
quilibet collonellus habet totidem de ficto furmenti et
in monte ipso. Item | dicit se vidisse comune de Monte-
claro equitare in servitio comitum ad sonum | campanae
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et confanono levato, quotiens expetit dictis comitibus,
sicuti debent facere homines cum suos dominos et super
suos inimicos.

oldefredus Cathegnani de Moso, rogatus eodem die testis,
dicit quod per suam | recordantiam, quae est .L. annorum,
semper auditum habet antecessores dictorum comitum |
appellari et dici comites de Monteclaro; et isti comites, qui
descenderunt | ex eis, similiter semper appellantur et
dicuntur comites de Monteclaro, scilicet illi comites | qui
litigant. Item dicit se fuisse gastaldionem comitis Gualfre-
di et multotiens venisse cum dicto comite Gualfredo et
comite Pizone(n) Monte|clarum; et dicit tunc vidisse quod
gastaldiones eorum accipiebant de lignis | in nemoribus
vardatis de Monteclaro, sicuti expediebat eis, donec | sta-
bant ibi pro honore comitum dictorum, quia habebant ibi.
Item dicit quod ipsi | gastaldiones comitum, quos habent
in Monteclaro, habent unum plaustrum lignorum | ad
Natalem et unum ad Pascam in vardato nemorum de Mon-
teclaro pro honore | comitum. Item dicit quod
mi<ni>strales comitum predictorum accipiunt medieta-
tem correthurae | et plus de Monteclaro pro honore dicto-
rum comitum et colligunt eam pro ipsis comitibus. | Item
dicit quod comites predicti habent modo et semper tenue-
runt duo | molendina inter vasis de Monteclaro pro hono-
re dictorum comitum, quia est allodium | dictorum comi-
tum. Item dicit se vidisse predictos comites accipere pas-
sum sparaverii | et falconis in terra de Monteclaro sine ali-
qua contradictione; et dicit se vidisse | dictos comites acci-
pere herbam et gherbam in Monteclaro ubi volunt. Item
dicit | (c. 187v) se vidisse homines de Monteclaro venire in
loco Asulae guadiare duellum, iudicatum | inter Rozoli-
num et Girardum Foiatam de Monteclaro sub comite Gui-
zolo | pro honore comitum. Item dicit quod comes Nari-
sius fuit potestas de Monteclaro a  | .XXV. annis infra pro
honore dictorum comitum; et comes zilbertus fuit pote-
stas | similiter de Monteclaro per duos annos a .XII. annis
infra pro honore comitum. | Item dicit se vidisse dictos
comites stare in Monteclaro et tenere curiam in Montecla-
ro et facere ibi milites; et specialiter vidit comitem Guizar-
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dum facere | unum militem in Monteclaro et comitem
Ugonem facere unum militem in terra Montisclari, scilicet
Iacobum Mazali et dare ei arma et vestimenta. Item dicit |
se intelligere quod terra Montisclari fuit allodium comi-
tum; et dicit quod ipsi | comites habent vassallos, milites et
pedites, in terra Montisclari indiviso et | possessiones et
ficta et redditus et domos in castro et in burgo, quae
red|dunt eis fictum, scilicet illa de burgo; et illa de castro
est dirupta, quam | destruxit comune Brixiae, quando
castrum fuit destructum; et quod habent sedumina | in
burgo, vassallos in terra Montisclari, qui faciunt ambaxatas,
scilicet Inge|tum de Monteclaro et quendam alium, de quo
non recordatur, pro honoribus | suis. Item dicit quod,
tempore potestariae domini Iacobi causidici, factum fuit |
ordinamentum unum in terra(d)

to(o) Arivabeno die sabbati .XIV.(p) intrante ianuario iura-
tus testatur, dicens se semper | auditum habere a sua
memoria infra, quam dicit esse .XXX. annorum, | quod
comites, qui agunt, appellantur et dicuntur comites tum
de Monteclaro et quod ante|cessores eorum ita appella-
bantur et dicuntur comites de Monteclaro; et dicit | quod
medietas correthurae illius terrae est comitum; et dicit
quod consules | et potestas, qui de tempore sunt, cum
.XII. vicinis illius terrae pro comuni | debet facere fideli-
tatem comitibus in terra Montisclari, si comites petunt |
eam sibi fieri omni .XII.mo anno pro cavamentis Cleose et
| (c. 188r) pro campanea, quae est a sero; et quod ipsi(d) |
quando comites veniunt et morantur in ipsa terra, acci-
piunt et debent accipere | pro quolibet castaldo duo plau-
stra lignorum in qualibet ebdemodain ne|moribus raxatis
comunis. Item dicit quod medietas, se scire, comunalium,
quae fuerunt | divisa inter comites et milites et quosdam
de populo, qui sunt caput curtis, | est comitum ad done-
gale. Item dicit quod, quando dominus Belclarus de Cal-
cinado | fuit ellectus potestas de Monteclaro, quod
comune illius terrae pro comuni consilio illius | terrae,
ideo quare videbatur hoc esse grave comitibus, misit se
testem et dominum(d) |
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qui, cum audissent, valde apparuit eis grave; verumtamen
miserunt statim pro aliis | comitibus, de quibus pars venit
ibi, et fecerunt cons(iliu)m inter se; et facto consilio, |
responderunt quare ita eis grave erat ac si percuterentur
de una lanzea, | quia ipse, qui portaverat confanonum
contra eos deberet esse potestas Montis|clari, sed tan-
dem dicit respondisse quod pro amore comunis Mon-
tis|clari volebant | illis concedere, etiam si maiores
offensas sibi fecisset. Item dicit se habere | visum quod
homines de Monteclaro comunaliter iverunt, et ipse testis
cum eis, in | exercitum in servitium comitibus super suos
inimicos per plures vices ad confanonum | levatum(d)

de Monteclaro, illi qui debent facere al|
quid de fictis suis aut aliis suprascriptis rationibus |
et faciunt venire illos homines super cr|
nium comunis; et hoc visum habet facere a .IIo. |
annis infra; et dicit quod Ingetus et |
sui parzenavolli tenet illud far |
a dictis comitibus et faciunt eis hoc(q) |
Item dicit se scire quod unum proelium sive duellum fuit
inter duos homines de Monteclaro, | (c. 188v) scilicet
Rozzolinum et Foiatam et di | 
illud duellum guadiatum fu | 
comitibus et militibus de Monteclaro |
scire, ideo quare Girardus Foiata |
prius istius testis et iste testis |
suum facere ill|
llo. Item(q) |
debebat et sic de ea causa remanserunt, ut iste testis audi-
vit dici. | Item dicit famam esse in Monteclaro, quod
homines de Monteclaro, qui fraudaverunt comune de
Monteclaro de averum, quod factum est eos reddere,
induxerunt comites(d) | ostiliter illud placitum(d).

Raymundus Levacarga de Monteclaro, receptus die | 
<iov>is .XIII. ianuarii, interrogatus testis, dicit quodco |
mites Longis sunt caput curiae de Monte |
qui datus fuit inde a Sancto zenone |
petias terrae; et hoc fuit per concordium | 
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comunis de Monteclaro. Interrogatus quomodo scit | 
a comites dicti et gastaldi in |
dictam terram et in(r) |
tunc  terra illa erat, vidit hoc fieri». Item dicit se habere

auditum | dici quod castaldi comitum faciunt accipi in
qualibet ebdemoda duo plaus|tra lignorum in comunibus
raxatis illius terrae; et quod habet auditum per | missos
comitum quod, quando comites veniunt in terra Mon-
tis|clari, accipiunt | vel faciunt accipere de dictis comuni-
bus lignam ad suam voluntatem. Item dicit se audivisse
dici quod homines de Monteclaro venerunt ad comites ad
deprecandum | eos, ut concederent eis dominum Belcla-
rum de Calcinado in suam potestariam; ex quo | elege-
runt eum. Item dicit quod vidit dominum zilbertum
comitem potestatem Montisclari | (c. 189r) per duos
annos et dominum Narisium per unum annum; sed dicit
se scire verum | fuisse pro honoribus comitum an non.
Item dicit se intelligere quod hoc habent | comites in ter-
ra Montis/clari, est eorum allodium.

Iacobus Porci de Aquanigra, qui iuravit die mercurii
.VIII. intrante martio, | interrogatus testis, dicens famam
esse per Brixiam et Brixianam quod comites, qui agunt, |
sunt comites de Monteclaro; et dicit se habere auditum
semper dici a sua me|moria infra quod comites predicti et
sui antecessores appellantur comites de | Monteclaro et
habet auditum dici quod ipsi comites habent castaldos in
terra | Montis|clari, qui colligunt correthuram illius ter-
rae pro eis; et quod comunis de | Monteclaro est vassal-
lus predictorum comitum; et quod comites habent terras
et | possessiones et domos et ficta in Monteclaro et etiam
vassallos pro diviso; et hoc | habet auditum dici per
homines Montis|clari. Item dicit publicam famam esse |
et ipsemet testis firmiter intelligit quod comites predicti
pro honoribus et iuris|dictionibus, quos et quas habent
in comitatu, dant tutores et curatores | minoribus(s) et
faciunt iudicia in personis malefactorum; et etiam audivit
dici | quod comes Gabriel in potestaria sua de Moso fecit
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erui oculos Corduncio | de Moso. Item dicit famam esse
et etiam se habere auditum dici quod battaliae, | quae
fiunt in comitatu, debent fieri sub comitibus pro honori-
bus et iurisdictionibus | eorum. Item dicit a dicta sua
memoria infra, quae est .XXX. annorum, habet audi|tum
dici quod Monteclarum est de comitatu et quod fuit
comitum predictorum et suorum | antecessorum, sed
nescit, ut allodium ipsorum an non, et quod | habet audi-
tum dici quod gastaldi comitum et nuntii eorum, acci-
piunt in nemo|ribus raxatis in qualibet hebdemoda duo
plaustra lignorum. Item dicit quod vidit | comitem zil-
bertum potestatem Montisclari  per duos annos et dicit
quod audivi | dici quod ipse erat in ipsa potestaria pro
honoribus et iurisdictionibus comitum. | Item dicit quod
homines de Monteclaro fuere in exercitu pro comuni in
terra de Gazolo | cum ipsis comitibus in eorum servitio
contra comites de Sancto Martino et credit | (c. 189v)
quod venissent in illo exercitu pro honore comitum, ideo
quare sunt eorum vassalli. 

Albertus ogerii de Aquanegra, qui iuravit predicta die
mercurii, interrogatus testis dicit | se a sua memoria
infra, quae est .XXV. annorum et plus, audivisse a patre |
suo et a suis antecessoribus, et etiam dicit publicam
famam esse per Brixianam | et Brixiam, quod comites de
domo comitis Ugonis appellantur comites de | Monte-
claro et quod ipsi habent iurisdictionem per comitatum;
et habet auditum dici per patrem | suum et antecessores
suos et per antiquos homines illius terrae de Aquanigra |
quod ipsi comites dant tutores et curatores minoribus per
comitatum et faciunt | iuditia; et quod Gabriel comes in
potestaria sua de Moso orbavit Carbunci|num de Moso
oculis, quia furatus fuerat boves et res alias de castro;
quem Carbuncinum dicit se ita habere visum orbatum; et
habet auditum | dici quod battaliae, quae debent fieri in
comitatu, debent fieri sub | comitibus; et quod Monte-
clarum est de comitatu; et etiam habet auditum dici per |
suos antiquos et alios de ante se quod Monteclarum fuit
filiorum comitis Ugonis | et eorum allodium; et habet
auditum dici per homines de Monteclaro quod castaldi |
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comitum accipiunt in qualibet hebdemoda duo plaustra
lignorum de | nemoribus raxatis de Monteclaro et colli-
gunt correthuram, quam habent | ipsi comites in illa ter-
ra Montisclari; et quod comune Montisclari tenet | in
feudum comunia sua a comitibus suprascriptis et quod
ipsi | comites habent vassallos in diviso in terra Monti-
sclari et habet auditum dici quod | ipsi comites habent
unam domum dirrutam in castro Montisclari, in qua vel
circa quam | sunt schittae muri, quae iam sunt(t)

ad donegale. Item dicit quod fuit ibi ubi milites de Mon-
teclaro, nomina quorum non recordatur, venerunt et
dixerunt comitibus, ut darent sibi parabolam muri | de
domos suas in castello Montisclari; et quod comites
dederunt eis | parabolam murandi eas domos et non
deberent eas mer|lare.

(c. 190r) Dominus Maifredus Cissonus de Pontecarali,
qui iuravit die lunae .VI. intrante martio, interrogatus
testis dicens quod audiebat patrem suum dicentem in vita
sua quod Monteclarum erat | comitum et quod Monte-
clarum erat caput comitatus; et quod ipsemet testis a sua
| memoria infra, quam dicit esse de .Lta. annis vel circa,
habet semper auditum quod comites | vocantur domini
et comites de Monteclaro et quod habet visum milites et
pedites de Monteclaro | pro comune ire in servitium
comitum in exercitu; et tunc habet auditum per homines
| de Monteclaro nominatim dicentes: «Nos imus in servi-
tium dominorum nostrorum comitum». Item dicit quod
habet auditum dici quod comites habent medietatem
honorum de Monteclaro | vel plus et quod correthura
colligitur pro comitibus in terra Montisclari. Item dicit
quod | quaedam battalia fuit iudicata inter Rozolinum de
Monteclaro et Girardum | Pellati et quod istemet testis
erat in terra Montisclari, cum illa battalia de|bebat fieri,
et audiebat tunc dici quod ipsa battalia erat vadiata et
debebat | fieri sub comitibus; et tunc vidit ibi comitem
Vizzolum, qui dicebatur esse de | domo sua, eundo et
veniendo et percazzando ab una parte ad aliam, | ut
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faciunt domini in talibus negotiis; sed dicit quod non fuit
facta; imo dicit quod | concordia fuit inde facta. Item
dicit audivisse  pro dictis militibus de Monteclaro | quod,
quando comites veniebant in illam terram et descende-
bant, habebant suos decanos | in illa terra; et dicebant
decanis quo debent ire equi isti; et decani di|cebant ser-
vientibus: «Duc unum ex eis ad domum talis et talis»; et
alteri servitori | dicebant: «Duc duos vel tres vel qua-
tuor», secundum quod videbatur ei ad domos hominum |
talium et talium. Item dicit quod vidit comitem zilber-
tum per duos annos esse potes|tatem in terra Montiscla-
ri; et credit quod comune illius terrae accepit eum in suam
potes|tariam pro segnoria; et etiam dicit semet testem
interogasse de hominibus illius terrae, | quare cum acce-
perant pro ipsis, respondentibus quod melius erat accipe-
re de suis dominis quam | de aliis; et dicit quod vidit
comitem Narisium esse potestatem per unum annum
illius | terrae; et credit quod acceperunt eum similiter pro
segnoria. Item dicit quod habet auditum | dici quod
comites fecerunt curtes et milites in loco Montisclari,
sicuti faciunt domini pro segnoria | (c. 190v) et honori-
bus; et vidit ipse testis comites pro maiori parte habitare
in terra illa | et etiam pater sui testis donavit eis plus
quam viginti plaustra feni, quod habebat | in terra Aque-
frigide. Item dicit se habere auditum dici per homines de
Monteclaro, | quousque ad .XII. homines illius terrae,
quos, <quando> comites volunt, iurant eis fidelitatem |
pro ipso comuni et vice comunis Montisclari et renovant
illam fidelitatem certis annis; | et hoc dicit se testem cre-
dere eos facere pro honorantia et segnoria comitum. |
Item dicit se audivisse patrem suum dicentem quod vidit
pulcrum et magnum pallatium | in castro Montisclari; et
ipsemet testis dicit se scire quod ipsi comites adhuc |
habent domum illam in ipso castro dirutam; et dicit se
audivisse dici quod | comune Brixiae destruxit illam.
Item dicit quod credit quod terra Montisclari fuit | et est
allodium comitum; et scit quod comites habent in terra
Montisclari | possessiones et terras de quibus eis dantur
redditus.
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Gazzetta de Aquanigra, qui iuravit predicta die mercurii,
interrogatus testis, dicens | se recordari de .XLV. annis et
plus(u) et habet auditum semper dici | a sua memoria infra
quod comites, qui agunt, sunt comites de Monteclaro;
quod Monteclarum est caput comitatus et quod Monte-
clarum fuit allodium comitum | et quod comites tenue-
runt curtes in loco Montisclari et fecerunt milites in ipsa
terra. | Item dicit quod vidit homines de Monteclaro in
terra Aquanigrae in armis, qui | dicebant se ire in servi-
tium dictorum comitum cum confanono contra comites
de | Sancto Martino et etiam dicebant quod erant pro
comuni de Monteclaro et quod ducerent in| eorum servi-
tium homines et foeminas de Monteclaro, si opporteret;
et dicit se intel|ligere quod faciebant hoc causa faciendi
honorem comitibus, sed nescit quod | facerent hoc ob
aliquam contradictionem. Item dicit se vidisse dominum
zilbertum comi|tem potestatem Montisclari, sed nescit
quod fuisset in potestaria illa ob aliquam | contradictio-
nem. Item dicit iam audivisse per homines quisdam(v) de
Monteclaro, quod si homines co|mitum vel scutiferi vel
servitores eorum vellent accipere ovas aut pollos vel quod
| aliud in ipsa terra contra voluntatem hominum illius
terrae, quod non portarent hoc, sed  | bene prohiberent.

(c. 191r) Dominus Bonaccursus de Mariana, qui iuravit
die iovis .VIIII . intrante martio, iur(amen)to | testatur
dicens quod a sua memoria infra, quae est . XLta. anno-
rum et plus, habere visum et auditum quod Monteclarum
est caput comitatus et quod comites, qui agunt, | semper
appellantur comites de Monteclaro et quod de hoc publi-
ca fama est; etiam habet auditum quod ipsi comites
habent medietatem et plus de honoribus et iuris|dictio-
nibus illius terrae et quod habent possessiones et domos
et terras in loco et in | territorio Montisclari; et etiam
dicit quod habent in castro Montisclari unam domum
ruptam, | quae fuit et est filiorum comitis Ugonis
comunaliter et quae dicitur fuisse | pallatium. Item dicit
se habere auditum dici et etiam publicam famam esse
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quod | comunis de Monteclaro est vassallus comitum
predictorum et quod ipsi comites habent | multos vas-
sallos pro diviso in predicta terra. Item dicit se habere
visum homines | de Monteclaro pro comuni ire in servi-
tia comitum in exercitu super suos inimicos, | dicenti-
bus et varentantibus quod, cum ibant pro honorantia
comitum, ideo quare sunt sui | domini comites maiori
modo quam alii homines. Item quod vidit dominum zil-
berthum comitem | potestatem Montisclari per duos
annos et intelligere bene, quia fuit in ipsa | potestaria
pro honoribus et iurisdictionibus comitum. Item dicit
famam publicam esse | et etiam se habere auditum dici
quod Monteclaro fuit allodium comitum et quod
descendit | a Casali Succo. Item dicit quod comites
habent iurisdictionem dandi tutores et curatores per |
comitatum et sibimet ipsi testi dederunt curatorem; et
in iurisdictionibus et honoribus, quos | et quam(w)

habent in comitatu; et faciunt infacias de personis et sub
eis fiunt | iuditia; et quod etiam in terra Mosi scit quod
fecerunt comburri  quandam | mulierem, quae dicebatur
fecisse magnam felloniam; et hoc fecerunt pro ius|titia
et pro honoribus et iurisdictionibus, quos et quas
habent in | comitatu.

Ioannes Speroni de Benesera, qui iuratus eodem iovis,
interrogatus tes|tis dicens se recordari de .XXXV. annis
et plus et ab illa sua | memoria infra semper habet audi-
tum quod comites, qui agunt et appellantur | (c. 191v)
comites de Monteclaro(x).

(a) Primo - testis di mano del redattore di B; segue una riga bianca. (b) corrhetu-
ra     (c) raxare - impegnare nel margine sinistro, qui richiamato con segno conven-
zionale. (d) Segue aggiunto dal redattore di B defficit     (e) -a- corretta da altra let-
tera. (f) B Lavallolongo     (g) -i- corretta su altra lettera. (h) B afferre     (i) B
qui     (j) -o- corretta da altra lettera. (k) Segue lettera depennata. (l) B illam
(m) B duobus     (n) B Pizariae     (o) Così B che omette le prime parole della testi-
monianza. (p) B erroneamente XV     (q) Questa e le sei righe che precedono sono
incomplete, nello spazio lasciato bianco il redattore di B ha scritto: Defficit scriptu-
ra.     (r) Questa e le sette righe che precedono sono incomplete, nello spazio lasciato
bianco il redattore di B ha scritto: Defficit.     (s) B maioribus     (t) La riga è incom-
pleta e segue di mano del redattore di B: Defficit scriptura.     (u) Corretto da pluri,
come pare.     (v) Così B. (w) Così B. (x) Segue di mano del redattore di B: Defi-
cit scriptura et nihil aliud invenit.
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II/2

Attestationes testium

< 1228 > febbraio 25, < Montichiari >

Arrivabene Giroldi, notaio del comune di Brescia, redige le testimonianze
di Egidio Riboldone di Redondesco e Graziadio Confalonieri, chiamati a
deporre nella vertenza che oppone i rappresentanti del comune di Monti-
chiari ai conti Longhi in merito alla titolarità di beni e all’esercizio di diritti
reali e giurisdizionali sul castello, il borgo e il territorio di Montichiari.

Egidius Riboldonus de Redoldesco, qui iuravit die veneris V exeunte februario
sub Arrivabeno Giroldo notario communis Brixiae, interrogatus testis dicens
quod a sua memoria infra, quam dicit esse de annis .XL. vel circa, habet auditum
quod Sablonera et Comesatium et Marcharia et Mosum et Retholdescum et Asu-
la et Castrum Guffredum et Carpenedulum et Monteclarum sunt terrae comitatus
et appellantur de comitatu; et quod illi de domo comitis Ugonis appellantur comi-
tes de Monteclaro; et hoc semper habet auditum ab antiquis hominibus de comi-
tatu et etiam a patre sui testis, qui erat antiquus homo et qui habuit consuetudi-
nem cum ipsis dominis; et hoc dicit esse publicam famam per Brixiam et Brixia-
nam; et dicit se vidisse quod comites pro suis iurisdictionibus fecerunt comburi
unam feminam in terra Mosi pro quadam fellonia, quam fecit quodam suo viro; et
sic quod comes Ugolinus, filius quondam domini Narisii, fecit suspendi quemdam
virum in terra Mosi tempore, quo erat potestas illius terrae pro iurisdictione comi-
tum. Item dicit quod comites pro iurisdictione sua fecerunt erui oculos duobus
hominibus de Redoldesco, scilicet Barisello et Picenato, quos invenerunt in culpa
de quibusdam vineis incisis per eos in illa terra. Item dicit quod battalia fuit incep-
ta [et] vadiata sub comitibus in terra Reduldeschi inter Andream de Redulfis et
Blanchum Ambrosium de occasione predictarum vindemiarum; de qua preliaban-
tur factum fuit pactum mediante abbate de Aquanigra, comitibus abentibus arma
et .VIIm. libras imperialium pro sua ratione, et ipsemet testis fuit ad hanc bataliam.
Item dicit quod comes Vifredus Pedasarius fecit suspendi Bernardinum Montena-
ri de Reduldesco ex iurisdictione comitum et ex consilio sapientum eadem causa,
quia scannaverat unam suam uxorem et que fuit inventa in Tartarello; et tunc ipse
comes erat potestas de Reduldesco. Item dicit quod nulla potesteria potest esse in
aliqua terra, nisi per parabolam et voluntatem consulum. Item dicit quod comites
pro iurisdictione sua dant tutores et curatores in terris comitatus; et ipsemet testis
fuit factus et constitutus curator suis nepotibus sub comite Filippo. Item dicit
quod habet visum homines de Monteclaro pro commune ire in servitio ipsorum
comitum super communitate de Sancto Martino per plures vices et principaliter ad
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destructionem molendinorum comitis Alberti; et cum interrogantur ipsi homines
grave hoc faciebant, ipsi respondebant et dicebant ideo, quia communis Monti-
sclari est vasallus comitum et tenet a comitibus campaneam, que est a sero parte
Clesis. Item dicit quod comites habent castaldos in terra Montisclari et ficta et ter-
ras l[ab]oratas et specialiter in monte Sancti zenonis; et habet auditum dici quod
habent vassallos in ipsa terra pro indiviso; et scit quod comites habent unam
domum diruptam; et dicit quod vidit dominum zilbertum comitem potestatem
Montisclari per duos annos pro iurisdictione comitum. Item dicit se audivisse per
comites quod commune Montisclari rogaverat eos, ut amore illius communis
dimitterent dominum Belclarum de Calcinado in potestatem Montisclari; et quod
rogatu hominum de Monteclaro eum ipsis conceserunt in ipsam potestariam. Item
dicit se testem tempore prime Bruzelle fuisse cum comitibus, scilicet cum domino
Azone et domino zilio et domino Gippo in terra Montisclari, supra palatium com-
munis Montisclari, in quo ipsi comites et ipse testis cum eis hospitati erant ad
inductam et voluntatem communis illius terre, ubi fuerunt facta plura consilia per
milites et pedites illius terrae, ipsis hominibus dicentibus in consilio ipsis comiti-
bus, ut invenirent locum evadentem terram illam, quae erat sua, ne destruaretur,
quia datum erat eis intellectum, quia eorum occasione volebat destrui per milites
Cremone, qui ibi volebant conduci; et hoc erat eis cum bene ad faciendum, ideo
quia ipsi comites, et sui comites erant et fuerunt de terra illa, et quod magna per-
dita esset eis, si perderent eam; tunc comitibus respondentibus hoc esse verum; et
quod bene fecerunt ex auxilio Dei, ne hoc eveniret. Et dicit se vidisse tunc quod
per commune illius terrae apportabantur ibi comitibus ligna, fenum et anona et
lectuli et panis et caro et vinum et alia, quae erant ei necessaria; quod diu ibi stete-
runt et ibi cum eis stabant consules cum uno milite illius terrae, qui ministrabat eis
predicta. Item dicit se testem una vice fuisse in terra Montisclari tempore Bruzel-
le in custodia; et vidisse tunc quod verba fuerunt inter comitem Gippum et domi-
num Vaianum de Monteclaro, ita quod ambe partes remiserant currere ad arma; et
quod homines de Monteclaro magna quantitate iverunt ad comites dicendo: «Vos
estis in domo vestra et haec terra est vestra! Dicite nobis et, quod vultis, faciamus,
quia sumus parati ea facere». Tunc comites retulerunt eis gratias; et dicit quod
habet auditum quod comites habent partem in cavetera de Monteclaro; et intel-
lexit de medietate; et ipsi comites habent honores illius terrae, preter illos qui
descenderunt a comite Aubate.